刨花板賺取收益。截至二零一一年及二零一二年十二月三十一日止財政年度以及截至
二零一三年六月三十日止六個月，我們收益中分別約 73.0%、60.4%及62.3%來自向珠江
三角洲經濟區客戶作出的銷售，同期，分別約 16.7%、31.2%及28.5%的收益來自向長江
三角洲經濟區的客戶作出銷售。於截至二零一二年十二月三十一日止財政年度，向長
江三角洲經濟區客戶作出銷售產生的收益上升，乃由於 (i)期內長江三角洲經濟區域主
要客戶增長，及 (ii)該地區現有客戶銷售整體增長。下表載列於所示期間我們按客戶地
區劃分的收益分析以及我們從各地區賺取的收益佔收益的百分比。

截至十二月三十一日止財政年度 截至六月三十日止六個月
二零一一年 二零一二年 二零一二年 二零一三年

千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

（未經審核）

珠江三角洲經濟區域 111,762 73.0 98,409 60.4 48,632 60.4 43,167 62.3

長江三角洲經濟區域 25,576 16.7 50,805 31.2 25,647 31.8 19,726 28.5

褔建省 14,553 9.5 11,445 7.0 5,343 6.6 5,713 8.2

其他 1,177 0.8 2,324 1.4 981 1.2 707 1.0

總計 153,068 100.0 162,983 100.0 80,603 100.0 69,313 100.0

於往績記錄期間，我們收到客戶特別規格刨花板訂單，其中要求訂制尺寸及／
或規格（「訂制訂單」）。由於該等訂制訂單設計我們並無存貨的非標準規格刨花板，我
們將不得不量身定做該等刨花板，以滿足客戶的該等訂制訂單。該等訂制訂單的銷售
將影響我們的毛利率，乃由於我們可收取相對較高的售價。該等訂制訂單分別佔我們
截至二零一一年及二零一二年十二月三十一日止財政年度以及截至二零一三年六月
三十日止六個月的銷售總額約 4.5%、13.3%及13.4%。於二零一三年第三季度，訂制訂
單的銷售達約13.8百萬港元，佔同期收益約28.9%。董事預期該等訂制訂單於二零一四
年可能再次出現，尤其是當我們的新生產線全面運作後，將進一步提升我們生產不同
規格刨花板的能力。

相比截至二零一一年及二零一二年十二月三十一日止財政年度，我們的平均售
價增加約 10%，而我們的銷量則下跌約 4%。儘管刨花板的售價與銷量之間有可觀察的
明顯權衡，董事認為，刨花板的售價與銷量之間的權衡敏感度為低。董事認為，刨花

– 171 –

財 務 資 料

板的銷量主要由市場需求決定，且過往曾出現我們於提高刨花板價格後仍實現高銷量
的情況。下表載列於所示期間我們的刨花板的概約銷量及概約平均價格。

截至十二月三十一日
止財政年度

截至
二零一三年
六月三十日
止六個月二零一一年 二零一二年

概約銷量（立方米） 125,000 120,000 49,000

概約平均售價（每立方米港元） 1,230 1,360 1,400

有關刨花板平均售價變動 5%、10%及15%（其他變數維持不變）大概對我們於往績
記錄期間的年╱期內溢利造成的影響的假設性敏感度分析載述如下：

以下刨花板平均售價變動對我們年╱
期內溢利造成的影響

+/–5% +/–10% +/–15% +/–25%

千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零一一年十二月三十一日止財政年度 +/–7,574 +/–15,148 +/–22,722 +/–37,870

截至二零一二年十二月三十一日止財政年度 +/–8,149 +/–16,298 +/–24,447 +/–40,746

截至二零一三年六月三十日止六個月 +/–3,466 +/–6,931 +/–10,397 +/–17,328

銷售成本

銷售成本主要為製成品存貨的銷售成本。製成品的存貨成本乃按用於生產刨花
板的原材料成本及分配直接勞動成本以及生產刨花板產生的製造開支總和的加權平
均成本計算。董事認為，截至二零一三年六月三十日止六個月，生產刨花板原材料、
直接勞工及製造開支的分配分別約為83%、3%及14%；截至二零一二年十二月三十一
日止財政年度的生產刨花板原材料、直接勞工及製造開支的分配分別約為79%、5%及
16%；而截至二零一一年十二月三十一日止財政年度的生產刨花板原材料、直接勞工
及製造開支的分配分別約為 84%、4%及12%。

– 172 –

財 務 資 料

截至二零一一年及二零一二年十二月三十一日止年度以及截至二零一三年六月
三十日止六個月，我們採購木材餘料的平均成本分別約為每噸人民幣 319元、人民幣
368元及人民幣400元。木材餘料成本波動將影響我們的銷售成本、溢利及利潤率。有
關木材餘料成本變動 5%、10%及15%（其他變數維持不變）大概對我們於往績記錄期間
的年╱期內溢利造成的影響的假設性敏感度分析載述如下：

以下木材餘料成本變動對我們年╱
期內溢利造成的影響

+/–5% +/–10% +/–15% +/–25% +/–29%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零一一年十二月三十一日止財政年度 –/+2,763 –/+5,526 –/+8,289 –/+13,816 –/+16,027

截至二零一二年十二月三十一日止財政年度 –/+3,213 –/+6,426 –/+9,639 –/+16,065 –/+18,635

截至二零一三年六月三十日止六個月 –/+1,372 –/+2,744 –/+4,116 –/+6,859 –/+7,956

其他收入及其他收益╱虧損

其他收入及收益╱虧損主要包括增值稅退稅及政府補貼。

分銷開支

分銷開支主要包括運輸費用以及品質檢測開支及營業稅（如城市維護建設稅及教
育費附加）。下表載列於所示期間的分銷開支部分以及各部分的分銷開支佔收益的百
分比。

截至十二月三十一日止財政年度 截至六月三十日止六個月
二零一一年 二零一二年 二零一二年 二零一三年

千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

（未經審核）

運輸費用 12,643 8.2 14,572 8.9 6,956 8.6 5,965 8.6

品質檢測開支 629 0.4 919 0.6 223 0.3 331 0.5

營業稅 568 0.4 1,209 0.7 594 0.7 54 0.1

總計 13,840 9.0 16,700 10.2 7,773 9.6 6,350 9.2

– 173 –

財 務 資 料

行政開支

行政開支主要包括員工成本及福利、差旅與酬酢、專業顧問費用、保險、折舊與
攤銷以及其他行政開支。下表載列於所示期間的行政開支部分以及各部分行政開支佔
收益的百分比。

截至十二月三十一日止財政年度 截至六月三十日止六個月
二零一一年 二零一二年 二零一二年 二零一三年

千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

（未經審核）

員工成本及福利 1,198 0.8 2,333 1.5 1,011 1.3 1,798 2.6

差旅與酬酢 331 0.2 1,155 0.7 503 0.6 804 1.2

專業顧問費用 176 0.1 34 0.0 41 0.1 478 0.7

保險 665 0.5 759 0.5 349 0.4 712 1.0

折舊與攤銷 492 0.3 688 0.4 259 0.3 583 0.8

其他行政開支 2,265 1.5 2,158 1.3 1,069 1.3 2,053 3.0

總計 5,127 3.4 7,127 4.4 3,232 4.0 6,428 9.3

財務成本

財務成本包括財務負債及其他借款的利息支出以及銀行服務費用。截至二零
一三年六月三十日止六個月，我們的銀行貸款按每年0.93厘至2.23厘的固定利率及每
年1.02厘至7.20厘的浮動利率計息。截至二零一二年十二月三十一日止財政年度，除有
關已貼現應收票據（按7.14厘固定年利率計息）的銀行貸款外，其他銀行貸款按每年1.83

厘至7.63厘的浮動利率計息。截至二零一一年十二月三十一日止財政年度，我們的銀
行貸款按每年5.56厘至7.63厘的利率計息。截至二零一一年十二月三十一日止財政年度，
我們產生一次性銀行服務費用約 1.2百萬港元。

假設我們銀行貸款的利率為 5厘、7厘及10厘，而其他可變因素維持不變，則我們
於往績記錄期間的年度╱期間溢利將如以下假設性敏感度分析所述：

按以下利率計算，我們的年度╱
期間溢利變動如下

5厘 7厘 10厘
千港元 千港元 千港元

截至二零一一年十二月三十一日止財政年度 +315 –354 –1,357

截至二零一二年十二月三十一日止財政年度 +716 –783 –3,031

截至二零一三年六月三十日止六個月 +749 –208 –1,644

– 174 –

財 務 資 料

稅項

由於我們的收入並非於香港產生，亦非源自香港，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據中華人民共和國企業所得稅法及其實施細則，截至二零一一年及二零一二